

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata wynosi we Lwowie:
Rocznie 36 koron. — półrocznie 18 kor. — kwartalnie 9 kor. — miesięcznie 3 kor., za przesyłkę do domu dopłaca się 40 halerczy miesięcznie.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, pl. Marjański 6 i 7. Wszystkie Biura dzienników we Lwowie i na prowincji.

W obronie urzędników autonomicznych.

Lwów 18 lutego.
Otrzymujemy następujące pismo:
„W artykule „Naj bucie, jak buwało”, umieszczonym w nr. 50 „Słowa Polskiego”, poruszył p. W. Lemiesz sprawę gminną i jakkolwiek zdanie jego o reformie ustawy gminnej w niektórych kierunkach zastępuje rzeczywistość na uwagę co do wytkniętych usterek w administracji gmin wiejskich w naszym kraju, to jednak z całego artykułu przebija zanadto chęć przedstawiania sprawy gospodarstwa gmin wiejskich w niezupewnie prawdziwym świetle, wskutek czego popadł ów autor w przesadę, a nadto pomieszał uwagi do reformy ustawy gminnej się nie nadające, tak, że wreszcie rzecz cała przedstawia się jako paszkwil, rzucony na nasze stosunki administracyjne i autonomiczne.

U pomnika cara.

(Z fiński.)
Stopnie pomnika cara Aleksandra II. całe pokryte kwiatami. Tysiączne tłumy zapelniały wielki, wolny plac wokół pomnika. Nie słychać szepotu, wszyscy milczą, jak gdyby byli na jakim pogrzebie. Tu i tam widac przebiegających żandarmów.
Policjant, były żołnierz, stoi na straży przy górze kwiatów. Stoi spokojny, poważny, na twarzy jego nie widać ani radości, ani smutku, lecz w głębiach jego błękitnych oczu czytamy jego myśli.
„Po co mnie tu właściwie postawiono? Czy na to, żeby mi tu pilnować? (Czego — kwiatów?... Ależ nikt ich nie chce zabierać, owszem każdy jeszcze nowe przynosi... A może stoję tu po to, aby utrzymać porządek?... Ależ to każdy z publiczności czyni jak najlepiej... Mam rozkaz stać tu dopóty, póki nie odejdzie ostatni z zerbranych. Może będę musiał stać tu wieki całe... Ale zawsze stałem sam na straży honorowej przy cesarzu... na straży honorowej ustaw zasadniczych...”

Szczególny sport.

Rzym 15 lutego.
Ks. Baltazar Odeschali, urodzony z hr. Braniciej, właściciel wspaniałego zamku w Bracciano, położonego nad jeziorem tegoż nazwiska, o trzy kwadransy drogi koleją od Rzymu ku Viterbo, urządził u siebie zabawę sportową karnawałową, zwaną „Gymkana”, na cel dobroczynny. Ks. Odeschali, którego majątek obliczają na dwadzieścia milionów franków, pochodzi z rodziny papieża Innocentego XI, jest właścicielem kilku pałaców w Rzymie i w wiecach wolnych literatem, piszącym o sztuce i ogłaszającym wrazenia swoje z podróży, jakie odbywał po Wschodzie. Głównie jednak jest finansistą — w r. z. odbył dłuższą podróż do Argentyny, celem zakupienia, w spółce z innymi bogatymi kapitalistami, wielkich obszarów w Patagonii, za cenę około sześćdziesięciu milionów franków i rozkolonizowania następnie tych przestrzeni pomiędzy włoskich emigrantów, których, jak wiadomo, mnóstwo rok rocznie emigruje za chlebem na drugą półkulę. Książę O. ożenił się z hrabianką Ruccellai z Florencji. Średniowieczny ogromny zamek w Bracciano, malowniczo położony nad jeziorem, jest jedną z najpiękniejszych rezydencji w okolicach Rzymu. Właściciel więc onego zaprosił tutejsze koła sportowe na zabawę, która we Włoszech w zimie jest możliwa, gdyż śniegu nie ma, a nawet temperatura, jak teraz, stale utrzymuje się pomiędzy 8—14 stopniami ciepła.

Koło polskie a Czesi.

W „Narodnich Listach” czytamy: We czwartek zbiera się już rada państwa, aby rozpocząć swe obrady. Wskutek tego wysuwa się dziś na pierwszy plan pytanie, jakie Koło polskie zajmie stanowisko i jak się zachowa wobec głównych stronniectw, spór z sobą wiodących. W sprawie tej z kół parlamentarnych w Wiedniu otrzymujemy następującą korespondencję: Koło polskie użyje całej swej sily i całego wpływu na to, aby uniemożliwić pojawienie się obstrukcji wśród szeregów prawicy. Był czas, kiedy w Kole polskim miało przewagę stronniectwo, któremu chodziło jedynie o zachowanie prawicy. Utrzymanie prawicy uważano za pierwszorzędną państwową konieczność i za główny obowiązek, a trzymając się tej zasady, kierowano odpowiednio biegiem wypadków.

Trzy samobójstwa.

Trzy samobójstwa, zdarzyły się we Lwowie w ostatnich dniach. Oficer 80 pp. odebrał sobie życie w czwartek w nocy, w pomieszkaniu swem przy ul. Piekarskiej l. 9. Przyczyna samobójstwa na razie nie wiadoma, wobec tego jednak, że denat zostawił kilka listów, sprawa ta wkrótce niezawodnie się wyjaśni.
W sobotę znowu były dwa wypadki otrucia: Julia Matucka, żona funkcjonariusza kolejowego, z przyczyn niewiadomych otrula się przedpołudniem, a popołudniu targnął się na własne życie Robert Bocheński, woźny sądów przemysłowych, rzekomo z powodu skłatur ze strony swego przełożonego.
Wybuch krwi dostoi wczoraj popołudniu w kościele OO. Jezuitów kapelusznik L. Zawezwane najmłodszy do chorego pogotowie stacji ratunkowej, odstawiło go do szpitala powszechnego.

Stare monety zdawkowe.

Wiener Zeitung” ogłasza, że monety srebrne po 20 i 10 centów, oraz dawniejsze po 5 centów, wycofane już z obiegu, wyjątkowo przez jeszcze rok jeden, (to jest do 15 lutego 1901 r.) przyjmowane będą, ale tylko za połowę wartości nominalnej przez wiedeńską kasę główną, przez kasy główne miast stolicznych w krajach koronnych, jakoteż przez filjalną kasę krajową w Krakowie. Dalej przyjmowane będą do dnia 20 czerwca rb. po pełnej cenie monety miedziane po 1 i pół centa, również w tych samych kasach, zaś od 1 lipca po koniec rb. już tylko po pół wartości.

Konferencja biskupów austriackich.

Przed niedawnym czasem zmarł w pestńskim szpitalu niejaki Aleksy Smogilowicz, który pracował przy budowie gmachu parlamentu. Przyczyną śmierci na kamienie w stanie niecierpliwym. Po pogrzebie znalezione zostały w surducie nieboszczyka półkielce papiery, z których dowiedziano się o przeszłych jego losach. Smogilowicz miał pochodzić z zamożnej rodziny polskiej i służył w randze porucznika w preobrazieńskim pułku gwardji rosyjskiej. Podczas służby wojskowej zakochał się i zaręczył się z niejaką Nadią Lerontowską. Porucznik nie domyślał się wcale, iż piękna jego narzeczona, która dzięki swej niezwykle urodzie i inteligencji była przyjmowaną nawet u dworu... należała do najzagorzalszych nihilistek. Pewnego dnia polcja aresztowała Lerontowską i znajdującego się w jej mieszkaniu porucznika Smogilowicza, który skazany został, mimo zapewnień o swej niewinności, na dożywotnie ciężkie roboty w kopalniach syberyjskich. Po czterech latach pobytu na Syberji, udało się Smogilowiczowi zbiegnąć z kopalni i dostać się do Malej Azji, skąd przez Turcję, Bułgarię i Serbię, przybył przed ośmiu laty do Pesztu. Biedny tułacz zarabiał na życie pracą i żebraniem, do rodziny zaś nie zgłaszał się wcale, gdyż bał się, aby władze rosyjskie, dowiedziawszy się o miejscu jego pobytu, nie uwierzyły go powtórnie. O losach swoich nie opowiadał też nikomu, szukał zapomnienia w trunku i pijaństwo przyprawilo go o śmierć...

Wiadomości osobiste.

Kasper Wojnar, niedawno uwolniony z cytańdeł warszawskiej akademii z Krakowa, bawi od dwu dni we Lwowie.
Nowy urząd pocztowy. Z dniem 20 lutego wchodzi w życie nowy urząd pocztowy w Wygnance-dworzec, pomiędzy Czorkowem a Kopyczyńcami.
Komitet wieczoru. Na dochód stacji ratunkowej i polikliniki urzadzawo będzie w Kasynie miejskim od 12—2 i 5—8 wieczorem,
Zupa rumfordzka. Rozdano od dnia 11 do 18 lutego 1372 porcji zupy i chleba. W tym samym czasie kosztem magistratu wydano 1419 porcji zupy i chleba. Ponadto na cel rozdawnictwa złożył p. E. K. 10 koron.

Wiek rodu ludzkiego.

W kwestii tej znowu zabrał głos jeden z najwybitniejszych antropologów, profesor Grenville Cole w londyńskim miesięczniku „Knowledge”. Resztki człowieka — pisze uczony — przepadały w zamierzchłej przeszłości i dlatego oznaki jego pierwotnej egzystencji nie zaletą od znajdowania tu i ówdzie szkieletów ludzkich, lecz od obecności trwałych przedmiotów. Znaczną część naszej wiadomości o człowieku przedhistorycznym zawdzięczamy odkryciu grobów, urządzonych dla zmarłych według zwyczajów i ich godności społecznej; ale obrządek staranniejszych grzeban jest jeszcze stosunkowo bardzo młody, a właśnie z najwcześniejszych czasów istnienia człowieka doszły do nas tylko nadzwyczajnie nieznaczne resztki. W przeciwnym do innych ssaków stosunku nie byli pierwotni ludzie zmuszeni zbierać się w wielkich gromadach nad brzegami jezior i rzek. Znaczną inteligencją człowieka pierwotnego, jego wszechstronne nawyki, czyniły go wędrownym na ziemi. Jeżeli się zatriął w lasach pierwotnych, jeśli pozostał na

Kronika.

Pamiętajmy o gimnazjum cieszyńskim.
Djarzusz lwowski.
Poniedziałek 19 lutego.
Powszechnie wykłady uniwersyteckie.
Dziś odbęda się następujące wykłady: w szkole im. Staszica, ul. Skarbowska 45, od godz. 8—1/2 dr. Mańkowski: „Zasady wychowania fizycznego i moralnego dzieci.” W instytucie anatomicznym, ul. Piekarska 45, od godz. 1/2—1/2 dr. Świątowski: „O narządzie pokarmowym człowieka” (z demonstracjami). W szkole im. Mickiewicza, ul. Teatralna 15, od godz. 1/2—1/2 dr. Lisiewicz: „Prawo w życiu codziennym.”

Kalendarz.

Niedziela (19): Konrada pust. — Wschód słońca o godzinie 7 minut 8, zachód o godzinie 5 minut 22.

Wielki piątek.

Obrazek ten maluje jedna ze scen, które się działy w Helsingfors, przed stojącym tam pomnikiem cara Aleksandra II, po ostatnich zarządzeniach cara Mikolaja II, pozwalających Finlandczykom wszelkich praw autonomicznych, które dotąd posiadali. Pomnik cara Aleksandra, który potwierdził wszystkie przywileje Finlandczyków, zasypano formalnie kwiatami, nadsyłało je ze wszystkich stron kraju. Alegoryczny obraz przedstawia pomnika, a mianowicie kobiecą postać sprawiedliwości, która tarca swą oparła na wspaniałym lwie, wyglądający z tego morza kwiatów tak, iż widok ten musiał pozostać niezapomniany dla każdego widza, a znanego pisarza fińskiego p. Aho, natchnął do napisania tego obrazka.

Przy tłumaczu.

Tereniejszy generał gubernator Finlandji generał Bobrikow, zakazał oddawać honory wojskowe narodowej pieśni Finlandczyków: „Nasz kraj”.

Przy tłumaczu.

Przy tłumaczu.
Tereniejszy generał gubernator Finlandji generał Bobrikow, zakazał oddawać honory wojskowe narodowej pieśni Finlandczyków: „Nasz kraj”.



